
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 (Art. 6, comma 1). DDD n. 64 del 
12/02/2025 ss.mm. - Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna 
selvatica. Integrazione dell’elenco dei valori indice per il 2025 per i risarcimenti 
massimi.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale)

DECRETA

1. di integrare l’elenco dei valori indice per il 2025 per i risarcimenti massimi, approvato con 
DDS n. 582/2025 in conformità a quanto disposto dal Regolamento Regionale n. 1 del 
6/2/2025 e dal Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica, 
inserendo i valori delle ulteriori colture risultate oggetto di risarcimento nel corso 
dell’annualità 2025;

2. di pubblicare per una migliore comprensione del testo, l’elenco completo dei valori indice 
riportato nell’Allegato 1 che comprende, pertanto, i valori delle colture aggiunte come 
indicato nel precedente punto;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito w ww.norme.marche.it ai sensi 
delle DGR n. 573/16 e n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile 
https://www.regione.marche.it/Entra-in Regione/Caccia nella specifica pagina dedicata a 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-
CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-
ALLE-COLTURE.

4. di pubblicare altresì il presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai 
sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE


2

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento Regionale n. 1 del 6 febbraio 2025 “Criteri e modalità per il risarcimento dei 
danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall’esercizio dell’attività 
venatoria in attuazione articolo 19 comma 7 bis legge regionale del 5 gennaio 1995, n. 7 
(Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e 
disciplina dell’attività venatoria)”.

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 64 del 12/02/2025 
ad oggetto: Art. 2, comma 1, lettera a) Regolamento regionale “Criteri e modalità per il 
risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e 
dall'esercizio dell'attività venatoria” DGR n. 92 del 3/02/2025. Approvazione Manuale 
delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica.”;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 65 del 12/02/2025 
ad oggetto: “Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica – 
DDD n. 64 del 12/02/2025. Nomina Commissione tecnica.”;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 265 del 08/05/2025 
ad oggetto: ”Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica – 
DDD n. 64 del 12/02/2025. Modifica DDD n. 65 del 12/02/2025 di nomina della 
Commissione tecnica.”.

- Decreto del Dirigente del settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie n. 269 del 
12/05/2025 ad oggetto: “Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 (Art. 6, comma 1). 
DDD n. 64 del 12/02/2025 - Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da 
fauna selvatica. Linee guida per il rilevamento dei danni da fauna selvatica – 
Approvazione disposizioni per le opere di prevenzione del danno”; 

- Decreto del Dirigente del settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie n. 273 del 
12/05/2025 ad oggetto: “Annullamento del decreto dirigenziale n.269/IFO del 
12/05/2025”;

- Decreto del Dirigente del settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie n. 310 del 
27/05/2025 ad oggetto: “Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 (Art. 6, comma 1). 
DDD n. 64 del 12/02/2025 - Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da 
fauna selvatica. Linee guida per il rilevamento dei danni da fauna selvatica – Chiarimenti”.

- Decreto del Dirigente del settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie n. 582 del 
07/10/2025 ad oggetto: “Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 (Art. 6, comma 1). 
DDD n. 64 del 12/02/2025 - Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da 
fauna selvatica. Approvazione linee guida per il rilevamento dei danni da fauna selvatica 
e dei valori indice per il 2025 per i risarcimenti massimi.”



3

Motivazione
Con decreto n. 582 del 07/10/2025 sono stati approvati i valori indice per i risarcimenti massimi 
ai sensi del punto 1, lettera e), comma 1) art. 9 del Regolamento regionale. I valori indice sono 
stati stabiliti dalla Commissione tecnica (di cui al DDD n. 65 del 12/02/2025 ss.mm.) con 
riferimento alle colture più risarcite in quanto storicamente le più danneggiate dalla fauna 
selvatica.
Considerando che, nel corso dell’annualità 2025, le risultanze dei verbali di accertamento redatti 
dai tecnici abilitati durante i sopralluoghi sono state acquisite sul Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR), si è potuto procedere a delineare con precisione il quadro completo delle 
colture che sono state danneggiate dalla fauna selvatica.
E’ quindi necessario individuare il valore indice per quelle colture non presenti nell’elenco di cui 
al DDS n. 582/2025.

Con il presente atto, in conformità a quanto disposto dal Regolamento Regionale n. 1 del 
6/2/2025 e dal Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica, l’elenco 
dei valori indice per il 2025 per il calcolo dei risarcimenti massimi, è integrato con i valori relativi 
alle ulteriori colture che sono risultate oggetto di risarcimento nel corso del 2025.
Per una migliore comprensione del testo, nell’Allegato 1 del presente decreto, si riporta l’elenco 
completo comprensivo, quindi, dei valori indice riferiti alle colture aggiunte.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo

Il responsabile del procedimento
         (Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 
 Allegato 1 – Elenco dei valori indice per il 2025 per i risarcimenti massimi



ALLEGATO 1 – Elenco dei valori indice per il 2025 per i risarcimenti massimi 

coltura €/q.le

cece 73,00 € ismea media 2024

erba medica fieno 15,30 € ismea media 2024

erba medica seme prezzo come da contratto 

fagiolo da industria (borlotto) 68,00 € media contratti op marche

farro 29,38 € ismea media 2024

favino 34,08 € ismea media 2024

girasole granella 40,65 € ismea media 2024

girasole seme prezzo come da contratto 

grano duro seme prezzo come da contratto 

grano duro granella 31,70 € ismea media 2024

grano tenero granella 21,37 € ismea media 2024

mais 21,80 € ismea media 2024

orzo 18,80 € ismea media 2024

pisello proteico 33,18 € ismea media 2024

pisello da industria 34,00 € media contratti op marche

sorgo 20,17 € ismea media 2024

colza 44,28 € ismea media 2024

avena 27,21 € ismea media 2024

castagne 330,00 € ismea media 2024

cicerchia 83,00 € ismea media 2024

erbaio polifita 10,78 € ismea media 2024

lenticchie 135,00 € ismea media 2024

loietto 13,80 € ismea media 2024

mandorlo 167,00 € ismea media 2024

miglio 81,90 € ismea media 2024

noci 264,00 € ismea media 2024

nocciolo 291,00 € ismea media 2024

cipolla da seme 1.460,00 € ismea media 2024

cavolo da seme 2.150,00 € ismea media 2024

olivo 77,22 € bollettini ager media 2024

patate 66,00 € ismea media 2024

lamponi 1.058,00 € ismea media 2024

mirtillo 654,00 € ismea media 2024

more 734,00 € ismea media 2024

ribes 729,00 € ismea media 2024

soia 45,05 € ismea media 2024

trifoglio seme 145,00 € ismea media 2024

trifoglio foraggio 10,74 € ismea media 2024

triticale 3,03 € ismea media 2024

uva da vino comune 40,00 € bollettini ager media 2024

uva da vino igt 60,00 € bollettini ager media 2024

uva da vino doc 60,00 € bollettini ager media 2024

visciole (ciliegio acido) 85,00 € ismea media 2024

zafferano 120.000,00 € ismea media 2024

albicocca 108,00 € ismea media 2024



carciofo 0,43 €/cap ismea media 2024

cavolfiore 74,00 € ismea media 2024

ciliegio 344,00 € ismea media 2024

coriandolo granella 98,00 € ismea media 2024

coriandolo da seme 90,00 € ismea media 2024

erbaio misto 14,67 € ismea media 2024

fico 175,00 € ismea media 2024

finocchio 55,00 € ismea media 2024

lattuga 88,00 € ismea media 2024

melo 80,00 € ismea media 2024

melograno 120,00 € ismea media 2024

melone 85,00 € ismea media 2024

pere 150,00 € ismea media 2024

pesche 91,00 € ismea media 2024

radicchio 109,00 € ismea media 2024

rucola da seme 150,00 € ismea media 2024

zucchine 85,00 € ismea media 2024


	DD673-21nov2025-decreto
	DD673-21nov2025-allegato1

	NumeroDataRep: n. 673 del 21 novembre 2025


